
 
CITTÀ DI VERCELLI 

SETTORE POLITICHE SOCIALI 
 

   
 
 

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA 
 

CIG 5323358DFA  
 
 
 
 

SEZIONE I – AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
 
I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 
Denominazione ufficiale: Comune di Vercelli 
Indirizzo postale: Piazza Municipio, 5 - 13100 Vercelli 
Punti di contatto: Settore Politiche Sociali tel. 0161 596512, fax 0161 596517, e-mail 
segreteria.politichesociali@comune.vercelli.it 
Indirizzo internet e profilo committente: www.comune.vercelli.it  
Disciplinare di gara e Capitolato speciale d’appalto sono disponibili all’indirizzo internet sopra 
indicato alla sezione: Appalti, bandi e gare 
Invio offerte: Comune di Vercelli – Ufficio Protocollo – Piazza Municipio n. 5 – 13100 Vercelli 
 
I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: Ente Locale 
 
I.3) PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITA’: Servizi Sociali ed Assistenziali  
 
 

SEZIONE II – OGGETTO DELL’APPALTO 
 

II.1) DESCRIZIONE 
II.1.1) Denominazione conferita all’appalto: Servizi socio-assistenziali finalizzati a favorire la 
domiciliarità 2014/2016 
II.1.2) Tipo di appalto e luogo di prestazione dei servizi:  
Servizi di cui all’Allegato II B – Categoria Servizi n. 25; 
Luogo di esecuzione: territorio del Comune di Vercelli e territorio dei Comuni Convenzionati per la 
gestione dei servizi socio assistenziali: Albano, Arborio, Asigliano, Borgo Vercelli, Caresanablot, 
Casanova Elvo, Collobiano, Desana, Formigliana, Greggio, Lignana, Olcenengo, Oldenico, Prarolo, 
Quinto Vercellese, Rive, Ronsecco, Sali, Tricerro, Villarboit, Villata, Vinzaglio. 
Codice NUTS: ITC12 
II.1.3) L’avviso riguarda: un appalto pubblico 
II.1.5) Breve descrizione dell’appalto: servizio di Assistenza Domiciliare (S.A.D.) a favore di: 
anziani - disabili - minori - persone in situazione di fragilità, servizio di Lungo Assistenza, servizio 
tutelare a favore di anziani inseriti presso il Centro Diurno Comunale per anziani, servizi di 
supporto alla domiciliarità quali trasporto/accompagnamento utenti e colferaggio. 



 2 

II.1.6) CPV. Oggetto principale CPV: 85310000-5  
II.1.8) Divisione in lotti: no 
II.1.9) Ammissibilità varianti: no 
 
II.2) QUANTITATIVO O ENTITA’ DELL’APPALTO 
II.2.1) Entità totale: euro 3.631.037,04 IVA esclusa di cui euro 270,00 IVA esclusa per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso  
II.2.2) Opzioni: facoltà della stazione appaltante di prorogare la durata del contratto di 6 mesi, agli 
stessi prezzi, patti e condizioni. 
 
II.3) DURATA DELL’APPALTO: 36 mesi dall’1.1.2014 ovvero dall’aggiudicazione definitiva 
dell’appalto, qualora successiva.  
 
 

SEZIONE III - INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO,  
FINAZIARIO E TECNICO 

 
III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 
III.1.1) Cauzioni richieste: Cauzione provvisoria di euro 72.620,74 corrispondente al 2% 
dell’importo indicato al punto II.2.1); cauzione definitiva ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 163/2006 
Le suddette cauzioni possono essere ridotte del 50% nei casi di cui all’art. 75, comma 7, del D. Lgs. 
163/2006. 
III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento: Fondi propri di bilancio e 
trasferimenti dei Comuni convenzionati. Pagamenti a norma dell’art. 17 del Capitolato. 
 
III.2) CONDIZIONI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
III.2.1) Situazione personale degli operatori: possesso dei requisiti di cui al punto 7 lett. a) del 
Disciplinare di gara 
III.2.2) Capacità economica e finanziaria: possesso dei requisiti di cui al punto 7 lett. b) del 
Disciplinare di gara 
III.2.3) Capacità tecnica:  possesso dei requisiti di cui al punto 7 lett. c) del Disciplinare di gara 
 
 

SEZIONE IV – PROCEDURA 
 

IV.1) TIPO DI PROCEDURA   
IV.1.1) Tipo di procedura: procedura aperta 
 
IV.2) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
IV.2.1) Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa secondo i criteri 
indicati nel disciplinare di gara (70 punti offerta tecnica, 30 punti offerta economica) 
 
IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 
IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice: DT 
2949/2013 – CIG 5323358DFA 
IV.3.4) Termine per il ricevimento delle domande di partecipazione: ore 12:00 del 13.11.2013 
IV.3.6) Lingua utilizzabile per la presentazione delle domande di partecipazione: italiano  
IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni 
dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte 
IV.3.8) Apertura delle offerte: 15.11.2013 ore 9:30 presso la Sala Gruppi del Comune di Vercelli 
– Piazza Municipio, 5 – Vercelli. Potranno presenziare alla seduta pubblica i legali rappresentanti 
degli offerenti o soggetti muniti di specifica delega, anche non notarile conferita dai primi. 

 
 



 3 

SEZIONE VI – ALTRE INFORMAZIONI 
 
VI.3) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Luciana Berruto – Direttore del 
Settore Politiche Sociali 
VI.4) PROCEDURE DI RICORSO 
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale 
del Piemonte – C.so Stati Uniti, 45 – 10129 Torino 
 
VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DELL’AVVISO ALLA GUUE: 23.09.2013 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Luciana BERRUTO  


